
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

от №

О подготовке и проведении районной 
выставки детского декоративно-прикладного 
творчества «Эти руки золотые»

В целях пропаганды детского декоративно-прикладного творчества и в 
соответствии с планом районных мероприятий на 2023-2024 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районную выставку детского декоративно-прикладного 
творчества «Эти руки золотые» на базе МОУ ДО Центра внешкольной 
работы с 01 декабря 2023 года по 31 марта 2024 года.

2. Утвердить Положение о проведении выставки детского декоративно
прикладного творчества «Эти руки золотые» (Приложение).

3. Утвердить состав организационного комитета Выставки:
- Митяева О.А., консультант управления образования;
- Заварина Н.А., заместитель директора МОУ ДО ЦВР;
- Графенкова Н.Б., заведующая отделом декоративно-прикладного и 

технического творчества МОУ ДО ЦВР;
- Селиванова Т.Г., заведующая художественно-эстетическим отделом 

МОУ ДО ЦВР;
- Беляева А.Н., заместитель директора МОУ ДО ЦВР;
- Якимова Е.А., методист отдела декоративно-прикладного и 

технического творчества МОУ ДО ЦВР.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта 

управления образования Митяеву О.А.

JI.B. Груданова



Приложение к приказу управления ' 
образования администрации РМР 
от

Положение
о проведении районной выставки детского прикладного творчества

«Эти руки золотые» 

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении районной выставки детского 

прикладного творчества (далее -  выставка) определяет цели, задачи, сроки, 
порядок и условия проведения, а также категорию участников выставки.

1.2. Выставка проводится с целью пропаганды детского декоративно
прикладного творчества.

Задачи выставки:
- развитие у детей фантазии и творческих способностей;
- содействие воспитанию у учащихся любви к народному творчеству;
- выявление и поддержка талантливых учащихся;
- популяризация декоративно-прикладного творчества среди детей и 

взрослых.
1.3. Организатором выставки является управление образования 

администрации Ростовского муниципального района.
1.4. Проведение выставки осуществляет муниципальное 

образовательное учреждение Центр внешкольной работы.

2. Руководство выставкой
2.1. Общее руководство выставкой осуществляет организационный 

комитет (далее -  Оргкомитет), который образуется на основании приказа 
управления образования РМР.

2.2.Оргкомитет:
- разрабатывает и утверждает положение, порядок и условия 

проведения выставки;
- определяет состав жюри и порядок его работы;
- осуществляет сбор выставочных работ;
- обеспечивает публикацию сообщений об итогах проведения 

выставки в средствах массовой информации.
2.3. Жюри:
- проводит экспертизу творческих работ представленных на выставку;
- определяет победителей выставки;
- по результатам работы подводит итоги выставки.

3. Участники выставки
3.1. В выставке могут принять участие детские коллективы 

образовательных учреждений всех типов и видов РМР и отдельные авторы.
3.2. Возраст участников от 5 до 18 лет.



4. Сроки, порядок и условия проведения выставки
4.1.Выставка проводится с 01.12. 2023 г. по 31.03.2024 г.
4.2. Работа выставки.
4.2.1. Блок рукоделие (декабрь)
Тема: «Искусство русских мастериц»
(вышивка традиционная и бисером, вязание, бисероплетение, 

макраме)
4.2.2. Блок изобразительное творчество (январь)
Темы: «Россия -  спортивная держава!», «По сказкам А. С. Пушкина»
(к  225 лет со дня рождения великого русского поэта А. С. Пушкина.,)

4.2.3. Блок мягкая игрушка (январь)
Тема: «Зимние фантазии»
(новогодние сувениры, поделки на елку, новогодний талисман)
4.2.4. Блок «Эхо природы» (февраль)
Тема: «Магия природы»
(работа с деревом, флористика, бумагопластика, финифть)
4.2.5. Блок «Мастерица» (март)
Тема: «Модный салон»
(работа с тканью, батик, лоскутная техника)
4.3. Работы должны быть представлены на выставку по графику (с 

ноября по март) в соответствии с направлением деятельности.
4.4. Критерии оценки:
- соответствие заявленной теме, номинации;
- художественное мастерство и качество исполнения;
- оригинальность и новизна;
- композиционность решения и творческое воплощение темы.
4.5. Основные требования к оформлению экспонатов:
Каждый экспонат должен иметь паспорт, в котором указывается:
- название работы;
- фамилия, имя автора, возраст (полностью!)
- название детского объединения
- кем представлен (учебное заведение)
- фамилия, имя, отчество педагога (полностью!)
Кроме того, представляется опись экспонатов в 2-х экземплярах. 
(Приложение 1)

Внимание! Экспонаты должны быть выполнены самостоятельно в 
соответствии с возрастными возможностями ребенка.

Работы, выполненные родителями, не рассматриваются. При 
невыполнении условий, работы отстраняются от участия в выставке.



5. Подведение итогов выставки и награждение

5.1. Итоги подводит независимое жюри, которое оценивает 
оригинальность работы, технику выполнения, чистоту выполнения, 
творческий замысел и т.п.
Участников выставки оценивает жюри, сформированное Оргкомитетом, по 

' 7-ми балльной (с учетом десятых и сотых балла). Порядок определения ими 
победителей и призеров следующий:
- 5,5 -  5,99 балла -  3 место;
- 6,0 -  6,49 балла -  2 место;
- 6,5 -  7,0 балла -  1 место.

Итоги подводятся в каждой номинации по возрастным категориям. 
Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) выставки награждаются 
дипломами (I, II и III степени).

5.2 Награждение районной выставки «Эти руки золотые» будет 
происходить в апреле 2024 года.

6. Дополнительные условия
Организаторы конкурса оставляют за собой право вносить изменения 

и дополнения в настоящее Положение. О вносимых изменениях и 
дополнениях организаторы информируют участников не позднее недели до 
начала мероприятия.

7. Дополнительная информация
7.1 Место проведения: МОУ ДОД Центр внешкольной работы, 

г. Ростов, ул. Каменный мост, д.7
7.2 Справки по телефону: 8-910-970-57-47, Графенкова Наталья 

Борисовна -  заведующая отделом декоративно-прикладного и технического 
творчества.



Приложение \ 
к положению

Список работ, представленных на районную выставку декоративно-прикладного, 
изобразительного творчества и фотографии «Эти руки золотые»

№
Фамилия, имя 
(полностью), 

возраст автора

Дата рождения 
(полностью) 
школа, класс

Название работы Блок выставки, 
номинация,

ФИО педагога 
(полностью), 

дата рождения


